
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Exmo Sr. 
Agamenon Sampaio de Melo 
Secretário Municipal de Administração. 

Segue em anexo o resultado da cotação de preços referente ao Processo 
Administrativo objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
programa de informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um 
conjunto de sistemas aplicativo — CSA que contemple sistema de Administração orçamentária e 
financeira, Arrecadação Tributária, sistema contábil, compras/licitações e controle de bens 
patrimonial e gestão de dados e informações públicas (publicação/hospedagem de dados na 
forma da LC 131/2009 e Lei n° 12.527/2011), no Município de Bom Lugar — Maranhão. 

Bom Lugar — MA, 15 de janeiro de 2021. 

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA 
CPF: 000.933.883-73 

Responsável pelo setor de Compras 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bow,ugar.ma.gov.br.



old 6.Un4 ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL. DE BOM Et GAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

01.611.400/0001-04 

PORTARIA N" 02012021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

Processo:2E1?-03001 20Z-1

Fls.: 16 

Rubrica: 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Municipio. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, a Sra: CRIST1NANA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA, CPF: 000.933.883-73 
e Rci• 1787222200-16 SSP/MA, /rara exercer o Cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE 
PATRIMÔNIO, COMPRAS E AUMOXARIFADO — SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art.  - Esta Portaria entia em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contra rio 

Art. 3" - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei,. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 
2021. 

-mau: prefeitura. 

Marlene Silva Miranda 

Prefeita Municipal 

- Ã•te: www borniugar.rna.gov br 



EXECUTIVO 

RESOLVE: 

Proceso:  Un...)0 I 1132Lifi 

Fis.: D OM
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Ano I - Edição N°02 de 15 de Janeiro de 2021 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

Art. 1° - Nomear, o Sr: LUÃ LIRA LOPES, CPF: 029.774.823-85 e RG: 023444812002-0 SSP/MA, 
para exercer o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 020/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, a Sra: CRISTINANA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA, CPF: 000.933.883-73 e RG: 
1787222200-16 SSP/MA, para exercer o Cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE PATRIMÔINIO, COMPRAS 
E AUMOXARIFADO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO, conforme Plano de Cargos 
em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ievogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Mar i hão, 12 de janeiro de 2021. 

Pn feitura Municipal de Bom Lugar 
CNPJ: 14.528.815/0001-52 

wwW.bOrnluf 3r. ria gov.br/diariooficialnid=828 

aDOM Paginais) 5 de 31 



EXECUTIVO 

DOM 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Ano 1 - Edição N°02 de 15 de Janeiro de 2021 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

...PORTARIA N° 021/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

RESOLVE: 

0-Wi CO I " 21PFrsoc.:erg :,

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

Art. 1° - Nomear, a Sra: ANA JAINE ALMEIDA DE MOURA, CPF: 045.357.203-04 e RG: 
030687172006-0 SESP/MA, para exercer o Cargo de CHEFE DE GABINETE - GABINETE DO 
PREFEITO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 022/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Le Orgânica do Município. 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
CNPJ: 14.528.815/0001-52 

www bomlugar.ma.gov br/diariooficial/?id=828 

aDOM Pagina(s) 6 de 31 



k - FIM 
TECNOLOGIA 

Proposta Comercial 

Aic. Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA. 

• 

Fortaleza, 08 de janeiro de 2021 

A FIX Informática é uma empresa especializada em prover soluções nas mais diversas 

áreas tecnológicas. dispondo de uma equipe altamente especializada, além de 

parceiros e fornecedores que contribuem de forma qualitativa na obtenção dos melhores 

resultados e plena satisfação de seus clientes. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND OTD V.MENSAL 
VALOR 

GLOBAL 

01 

Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de 
implantação. locação e 
operacionalização de sistema de 
Contabilidade 

Mês 12 R$ 2.100,00 RS 25.200.00 

02 

Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de 
implantação. locação e 
operacionalização de sistema de Portal 
da Transparência em atendimento à Lei 
de Acesso a Informação. 

Mês 12 R$ 840,00 RS 10.080.00 

03 

Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de 
implantação. locação e 
operacionalização de sistema de 
Licitação. 

, 

Mês 12 R$ 615,00 RS 7.380,00 

04 

Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de 
implantação. locação e 
operacionalização de sistema de 
Controle Patrimonial. 

Mês 12 R$ 615.00 RS 7.380,00 

05 

Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de 
implantação. locação e 
operacionalização de sistema de 
Almoxa rifado. 

Mês 12 R$ 438,00 RS 5.256,00 

06 

Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de 
implantação, locação e 
operacionalização de sistema de 
Arrecadação de Tributos. 

Mês 12 R$ 2.600,00 RS 31.200,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 86.496,00 

Validade: 60 dias 
CNPJ: 08.789.643/0001-78 

FIX TECNOLOGIA 
Av. Treze de Maio, 1116 - Office Treze de Maio - Sala 1804 
CEP: 60.040-530 - Fátima Fortaleza - Ceará 



FIX 
TECNOLOGIA 

Proponente: Fix Consultoria e Serviços Ltda. 
comercial0fixinforrnatica.intbr 

• 

Processo: 
F  

1 
Is.: • 

ubrica: 

Agradecemos desde já a oportunidade e estamos à disposição para quaisquer 

esclarecimentos. 

• 

Fi onsulturf‘e Serviços Ltda.-Me 

CNPJ: 08.789.643/0001-78 

• 

Maria Aline Martins A. Marques 
rtz Consug..ria e Serviços Ltda-ME 

CPF: 662.349.053-15 
Sócia-Gerente 

FIX TECNOLOGIA 
Av. Treze de Maio, 1116 — Office Treze de Maio Sala 1804 
CEP: 60.040-530 — Fátima Fortaleza — Ceará 



Ç asses' 
t72 comerciat@asse 

9 R. Inglaterra, 243 - itaperi 

Fortaleza ICE - Brasil - 60714-150 
CNP): 14.769.245/0001-92 

www.assesi.com k. (85) 3025.2726 

COLETA DE PREÇO 

A(o) Setor de compras da 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA 

Conforme solicitado estamos enviando coleta de preços para os serviços abaixo: 

1110 Item 
Especificações dos serviços 

Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

01 
Contratação de Serviços de locação de sistema 

de Contabilidade 
Mês 12 RS 2.000,00 R$ 24.000,00 

02 
Contratação de Serviços de locação de sistema 

de Portal da Transparência 
Mês 12 R$ 800,00 R$ 9.600.00 

03 
Contratação de Serviços de locação de sistema 

de Gerenciamento de Licitações 
Mês 12 R$ 597,00 RS 7.164,00 

04 
Contratação de Serviços de locação de sistema 

de Gerenciamento de Património 
Mês 12 R$ 598,00 RS 7.176,00 

05 
Contratação de Serviços de locação de sistema 

de Almoxarifado 
Mês 12 

, 

RS 420,00 R$ 5.040,00 

o  06 j 
Contratação de Serviços de locação de sistema 

de Arrecadação Tributária 
Mês 12 R$ 2.550,00 RS 30.600,00 

Valor total.: RS 83.580,00 (oitenta e três mil quinhentos e oitenta reais) 

Validade da proposta: 60 dias 

Proponente: A AMARO F DA SILVA - ME 
Endereço: RUA INGLATERRA. 243 - ITAPERi 

Cidade: FORTALEZA/CE 
Cep : £0 714-150 C.N.P.J.: 14.769.245;0001-92 

rortaleza/CE, 11 de janeiro de 2021. 

A.,AMARG F. kLVA M. 

mio Am o Frage a Silva 
CF : 14.475.673-07 



444, 
DELFIN 

SISTEMAS 

COTAÇÃO DE PREÇOS 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA 

Processo:01d90.3  / 10 9 / 

Fls.:  22_ 
Rubrica: /Sr 

Proponente: IZAIAS DELFINO DOS SANTOS - ME 
Endereço: Avn. Ana Jansen, n°9, Lagoa corporate, Ponta da Areia, São Luis/MA, CEP-65.077-
300 CNPJ: 26.529.188/0001-53 CGF: isento e-mail: suporte@delfinsistemas.com.br 
Fone:(98) 3042-1075 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a Vossa Senhoria, nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente à 
licença de uso de softwares. 

ESPECIFICAÇÃO 

Item Descrição Unid Quant. 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

01 
Licença de uso de Software - 
Arrecadação Tributária 

Mês 12 2.456,26 29.475,12

Soma 2.456,26 29.475,12 

Valor Global: R$ vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e doze 
centavos. 

Prazo de Execução: 12 (doze) meses 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

São Luís - MA, 13 de janeiro de 2021 

inJk €t Ve-Act . 
lzaias Delfino dos Santos - ME 
Francisca Ramilla Cutrim Veras 

CPF - 613.947.783-25 

Avn. Ana Jansen, n°9, Pvmento 5, Lagoa corporate, Ponta da Areia 
São Luis/MA, CEP 65.077-300 



lellenzLic2sset~ .. . 

COTAÇÃO DE PREÇOS 
À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA 

Processo:010)00i / 20 2) 
Fts.:  23 

Rubrica:  er 

Proponente: ASP - Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda. 
Endereço: Rua Lauro Maia, 1120- Bairro: Fátima - Fortaleza- Ceará - CEP: 60.055-210 
CNPJ: 02.288.268/0001-04 CGF: isento E-Mail: maranhão@aspec.com.br 
Fone: (85) 3464.2900 Fax: (85) 3878.2999 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a Vossas Senhorias, nossa cotação de preços, conforme planilha abaixo, referente 
Locação de softwares. 

ESPECIFICAÇÃO 

Item Unid Quant. Valor Unitário (R$) Valor total (R$) 

01 
Licença de Uso de 
Software de Contabilidade 
Pública. 

mês 12 1.955,52 23.466,24 

02 
Licença de Uso de 
Software de Portal da 
Transparência 

mês 12 725,92 8.711,04 

03 Licença de Uso de 
Software de Licitação 

mês 12 558,00 6.696,00 

04 Licença de Uso de 
Software de Patrimônio 

mês 12 558,00 6.696,00 

05
Licença de Uso de 
Software de Almoxarifado 
e Controle de Frota 

mês 12 390,08 4.680,96 

4.187,52 50.250,24 
Valor Global: R$ 50.250,24 cinquenta 

quatro centavos. 
mil, duzentos e cinquenta reais e vinte e 

Prazo de Execução: 12 Meses 

Prazo de Validade: 60 Dias 

Fortaleza - CE, 14 de janeiro de 2021 

i' Tij/ y 
- Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda. 

Gessicleia Veras de Almeida 
RG 028892502005-6 
CPF 053.532.413-80 

Rua Lauro Mala, 1120— Bairro: Fátima —CEP: 60.055-210-- Fortaleza —Ce 
CNP.' n" 02.288.268/0001 -04 



e t11.4104.4

f,AR 
ESTADO DO MARANH.ÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONI li 
Rua Manoel Severo. Centro Administrativo 

", ( ..N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PORT.kRIA N" 020/2021 DE 12 DE. JANEIRO DE 2021 

.1\ Prefeita do Mun_ 

siado do Niaranhão. 

tiom I . 

U" o de suas 

atribuiçi'les legais em conformidade com a 1ci 

Orgânica do Municipiii 

RESOLVE: 

Ari. 1°- Nomear, a Sra CRISTIN.k .k. VIEIRA DE SOUSA MIRA,NDA, CPE 000.93_;.883-73 

F“- ; • 1787 '..?20t -. 1t1 ;SP. MA para exercer o (r -aris o .11EFF DE SEÇÃO DE 

PATRINIÔINIO, COMPRAS E AUMOXARIFIDO - SECRET ARI k II \RAPAI. DE 
ADMINSTRAÇÃO, conforme Plano de Cargos em ('01111Ssão. (.11»,t: Niunicipio. a partir desta data, 

Art. 2" - Esta Portaria entra em k moi na data de sua publicatiào. ic\ 06:atlas as disposições em 

contrário 

krt. 3" - Publique-sc. (.'uni ra-se na forma da 1 ei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão. 12 de janeiro de 

2021. 

. A - 

Marlene Silva N.liranda 

Prete.ita N4unicipa1 

mad, prefeitura. srte www borniugar ma gov.lar 



BOM 
(LUGAR 

EXECUTIVO 

RESOLVE: 

DOM 
Frocesso:01-0300J / 

2-5

Rubrica: 

e-' ,  ' 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

LI

Ano I - Edição N°02 de 15 de Janeiro de 2021 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

Art. 1° - Nomear, o Sr: LUÃ LIRA LOPES, CPF: 029.774.823-85 e RG: 023444812002-0 SSP/MA, 
para exercer o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

e INArt. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 020/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 10 - Nomear, a Sra: CRISTINANA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA, CPF: 000.933.883-73 e RG: 
1787222200-16 SSP/MA, para exercer o Cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE PATRIMC,INIO, COMPRAS 
E AUMOXARIFADO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO, conforme Plano de Cargos 
em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar El 
CNPJ: 14.528.815/0001-52 

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficiaP1d=828 

a DOM Página(s1 1 de 31 

o 



o moire , ) ESTADO DO MARANHÃO 3 
) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
20111.11~K C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MAPA DE APURAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO 

ITEM DESCRIÇÃO UNO QUANT. FIX TECNOLOGIA ASSESI DELFIN ASP 
PREÇO MEDIO 

TOTAL 

vir unit. vir total vir unit. vir total 
vir 
unit. 

vir total 
vir 
unit. 

vir total UNIT. TOTAL 

1 
LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA 

MÈS 12 
R$ 

2.100,00 
R$ 

25.200,00 
R$ 

2.000,00 
R$ 

24.000,00 
R$ 0,00 

R$ 
1.955,52 

R$ 
23.466,24 

R$ 
2.018,51 

R$ 
24.222,12 

2 
LICENÇA DE USO DE 
SOTTWARE DE PORTAL DA 
TRANSPARENCIA 

MÊS 12 R$ 840,00 
R$ 

10.080,00 
R$ 800,00 

R$ 
9.600,00 

RS 0,00 
R$ 

725,92 
R$ 

8.711,04 
R$ 

788,64 
R$ 

9.463,68 

3 
LICENÇA DE USO E SOFTWARE 
DE LICITAÇÃO 

- 
MES 12 R$ 615.00 R$ 7.380,00 R$ 597,00 

R$ 
7.164,00 

R$ 0,00 
R$ 

558,00 
R$ 

6.696,00 
R$ 

590,00 
R$ 

7.080,00 

4 
LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE DE PATRIMONIO 

- 
MES 12 R$ 615,00 R$ 7.380,00 R$ 598,00 

R$ 
7.176,00 

R$ 0,00 
R$ 

558.00 
R$ 

6.696,00 
R$ 

590,33 
R$ 

7.083,96 

5 
LICENÇA DE USO DE SOTWARE 
DE ALMOXARIFADO E 
CONTROLE DE FROTA 

MÊS 12 R$ 438,00 R$ 5.256,00 R$ 420,00 
R$ 

5.040,00 R$ 0,00 
R$ 

390,00 
R$ 

4.680,00 
R$ 

416,00 
R$ 

4.992,00 

6 
LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE - ARRECADAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 

MÊS 12 
R$ 

2.600,00 
R$ 

31.200,00 
R$ 

2.550,00 
R$ 

30.600,00 
R$ 

2.456,26 
R$ 

29.475,12 
R$ R$ 

2.535,42 
R$ 

30.425,04 

R$ 
86.496,00 

R$ 
83.580,00 

R$ 
29.475,12 

R$ 
50.249,28 

RS 
83.266,80 

Bom Lugar— MA, 15 de Janeiro de 2021 

% 

Cristina Vieira de Susa Miranda 
Responsável pelo setor de compras e coleta 

E-mail: prefeitura. )rnurasborniugar2021(Qqmail.com - site: bomiugar.ma.gov.br 


